
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n. 56 del 09/10/2024 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 52 del 09/10/2024

OGGETTO:  Approvazione  programma  di  massima  per   la  realizzazione  della“  PRIMA 
EDIZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  “FICURI’  –  I  SCUZZULATI  DI  PIANO 
TAVOLE” 

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì nove del mese di  Ottobre  alle ore 19:50 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate  nella sua qualità di Sindaco i partecipanti sono presenti presso la casa comunale 
in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco             X

SCRIVANO Girolamo Assessore                            X 

MIGLIORE Gioacchino Assessore X   
      

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                  

ANANIA Francesca Assessore X                                          

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

    ANANIA S.  - SCRIVANO G.

Con l’assistenza del Segretario Generale  Dott. Ricupati Cristofaro 
Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i  convocati  a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

 
Premesso che con D.D.S. n. 2629/S6 del 5.09.2024  emanato dalla Regione Siciliana - Assessorato del Turismo ,  
dello Sport e dello Spettacolo Dipartimento del Turismo- Serv. 6, è stata assegnata e  trasferita   al  Comune di  
Cinisi la somma di € 49.000,00 ;

Considerato che tali  trasferimenti erogati in favore degli Enti Locali  di cui all'art. 35 della L.R. 25/2024 “ sono 
attribuiti nella misura e per le finalità della realizzazione di interventi e programmi svolti e da svolgersi entro  
l'esercizio 2024, di promozione turistica, sportiva e culturale e attività di marketing.” ;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 47 del 02.10.2024 avente ad oggetto “Atto d'indirizzo per la definizione 
del programma “Prima edizione della manifestazione “Ficurì -i Scuzzulati di Piano Tavole”

Preso atto che con la medesima deliberazione n.47 del 2.10.2024, si procedeva, altresì,  l'impegno spesa 
imputando la suddetta somma sul capitolo 05.02.01.03.1492; 

Visto il  programma,  elaborato  del  competetente  assessorato,  comprendente   il  calendario  della 
manifestazione  denominata “Prima Edizione  FICURI’ – I SCUZZULATI DI PIANO TAVOLE”, che si 
svolgerà nelle giornate del 26 e del 27 Ottobre 2024;

Ritenuto che,  data l’ampia ed articolata offerta di spettacoli,  eventi ed iniziative, esso risponda pienamente 
all’obiettivo  di  favorire  lo  sviluppo  turistico  e  culturale  del  territorio,  e  in  modo  particolare,  il  ficodindia 
prodotto  nel nostro territorio; 
 
Atteso che le attività di promozione turistica e culturale, risultano sempre di particolare interesse e creano 
momenti di socializzazione e di incontro fra residenti e ospiti provenienti da fuori territorio comunale;

Dato atto  che la  scelta  discrezionale  del  programma di  spettacoli  e  manifestazioni,  trattandosi  di 
prestazioni artistiche non fungibili, rimane di competenza della Giunta Comunale, in quanto organo di 
indirizzo politico, a cui è demandata la definizione delle attività ritenute di importanza strategica per 
l’attuazione del programma di governo dell’Ente;

Visto l'art.  26 del vigente Regolamento del Canone Unico Patrimoniale,  approvato con delibera di 
G.M. n 21 del 30/04/2021, relativo ad esenzioni per l'occupazione di suolo pubblico; 

Vista la delibera di  C.C. n. 102 del  25/10/2023 con la quale veniva approvato  il DUP  2023/2025 e la 
successiva delibera di Giunta Municipale n.43 del 27.09.2024 di variazione Dup; 

Vista  la  delibera   di  C.C.  n.  107 del  09/11/2023  con la  quale  veniva approvato il  bilancio pluriennale  
2023/2025

Vista la delibera del Commissario Straordinario, immediatamente eseguibile, con  i poteri della Giunta n.  60 
del  17.11.2023 di  assegnazione  PEG e la  delibera  di  Giunta  Municipale  di  variazione    PEG  n.  44 del 
27.09.2024, con la quale per effetto  è stata effettuata la  variazione; 



Visti  :      

□ Il D. Lgs. N.267/2000;

□ Il D.lgs. 36/2023

□ Lo Statuto Comunale;

□ Il Regolamento Comunale di contabilità;

□ Visto il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

sulla  base  delle  considerazioni  esposte  nelle  premesse  e  nel  preambolo  al  presente  atto  e  che  si 
intendono qui interamente riportate:

DELIBERA

Di approvare il programma  di massima relativo alla realizzazione della  manifestazione  denominata 
“Prima Edizione  della Manifestazione “FICURI’ – I SCUZZULATI DI PIANO TAVOLE” nelle 
giornate del 26-27 Ottobre 2024,  allegato alla presente deliberazione,   al fine di  promuovere il 
"Ficodindia”  prodotto nel nostro territorio.

Di stabilire  che la presente Deliberazione costituisce altresi direttiva gestionale, per i Responsabili 
dei Settori I, IV, e VI, ciascuno per la propria competenza, i quali provvederanno  all'adozione dei 
conseguenti adempimenti gestionali,

Dare atto che la somma di € 25.000,00 è stata prenotata al cod.  05.02.01.03.1492, necessaria  per la 
realizzazione della succitata manifestazione, giusta delibera di G.C.n. 47 del 02.10.2024 in premessa 
citata.

PARERI

Per quanto riguarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Re-
gione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere : favorevole

Cinisi, lì 09/10/2024 Il Responsabile del I Settore 
                 F.to Dott.ssa C. Palazzolo  

Per quanto riguarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Re-
gione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere : favorevole

Cinisi, lì 09/10/2024 Il Responsabile del IVSettore 
                 F.to geom. V. Evola

    



Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece-
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi, lì 09/10/2024

Il Responsabile del Settore V 
F.to Dott.ssa P. Vitale

CONTESTUALMENTE

VISTI i pareri espressi,
VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,

Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                      IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Sig. Gioacchino Migliore                         F.to Dott. Ricupati Cristofaro

                                                                                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 21/08/2024 per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 09/10/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 09/10/2024
       Il Segretario Comunale

             F.to  Dott.  Cristofaro 
Ricupati

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul  

sito web del Comune giorno 10/10/2024. 

Lì 10/10/2024                                                                             
Il Segretario Comunale

                                    F.to Dott. Cristofaro Ricupati


	
	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 52 del 09/10/2024
	 Visti:



